PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

94442282/OOO1'-2O ExercÍcio: 2024

DECRETO N9 55 ,DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. LEI N.1625

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional- na
importância de R$344.046,00 distribuidos as seguintes dotações:

344.046,00Suplementação ( + )

Anulação

01 05 04 SETOR DE EVENTOS CULTURAIS E DESPORTO

249 13.392.0020.2024.0000 pnovoÇÃo Do EspoRTE E CULTURA 28.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

253 L3.392.OO2O.2O24.OOOO enOrrAOçÃO DO ESPORTE E CULTURA 50'000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍO|CA F.R.: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

118 1o.122.OO1o.2o11.OOOO SAUDE PARA TODOS s.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F'R': 40 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

453 10.302.0010.2062.0000 SAUDE PARA TODOS 33.750,00

3.3.93.39.00 ourRos sERVIços DE TERCEtRos - PESSoA JURíD|CA F.R.: 4501 1 0600

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

670 10.302.0010.2062.0000 SAUDE P^RA TODOS 5'170,00

3.3.93.39.00 oUTRos'sERvlços DE TERCEtRos - PEssoA luRíotcn F.R.: 4111 1 0621

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 08 02 DEPARTAMENTO DE SERVIçOS E OBRAS

t46 1s.4s1.oo13.1O1s.OOOO CrSrÃO DE OBRAS E SERVIçOS 37'7ts'76

4.4.90.s1.00 oBRAS e trusrnrnçÕrs F'R': L t 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

}4442282/OOO:,-2O Exercício: 2024

DECRETO N9 55, DE 22DE OUTUBRO DE 2024. LEI N.1625

Anulação

01 08 02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E OBRAS

679 1s.451.0013.101s.0000 crsrÃo DE oBRAS E sERVIÇos L2'000'00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F,R,: 1085 97 0754

97 OPERAÇÕES DE CRÉDlTo - exercício anterior

OO1 OO1 GERAL

681 1s.4s1.oo13.1o1s.Oooo GESTÃO DE oBRAS E SERVIçoS 34'822'24

4.4.90.51.00 oBRAS E INSTALAçÕES F'R': L 2 0500

2 Recursos de Exercícios Anteriores

OO1 OO1 GERAL

L76 26.782.OOt4.2016.0000 TRANSPORTE RODOVIARIO 0'588',00

3.3.90.39.00 ouTRos SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F'R': 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

01 08 04 SETOR DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

165 2s.752.ooL3.2O15.OOOO GESTÃO DE OBRAS E SERVIçOS 19'000'00

3.3.9o.47.oooBR|GAçÕESTRIBUTÁRIASECoNTRIBUTIVASF.R':10351o75t
1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

01 11 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

241 28.846.0000.2023.0000 ENCARGOS ESPECIAIS-Ações não integrantes do PPA 10'00o',00

3.3.90.39.00 ouTROS SERV|ços DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA F'R': t t os00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

242 28.846.0000.2023.0000 ENCARGOS ESpECtAtS-Ações não integrantes do PPA 28'000'00

3.3.90.47.00 oBRlcAçãE' TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F'R': L 7 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1. OO1 GERAL

Artigo 2o.- Q crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 02 01 GABINETE DE APOIO GOVERNAMENTAL

43goS,243,ooo2.2o44.ooooGAB|NETEDoPREFE|ToMUNlclPAL-1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - Clvll F'R' Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício corrente

OO1 OO1 GERAL

/L-
t-'-------'---'

PREFEITURA MUNICTPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595
g4442282lOOOt-2O Exercício: 2024

DECREToNg55,DE22DEoUTUBRoDE2024-1EIN.1525

01 02 01 GABINETE DE APOIO GOVERNAMENTAL

434 o8.243.OOO2.2o44.OOOO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL -1'000'00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS coM LOCoMOÇÃO F.R. Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

01 04 02 SETOR DE ARRECADAçÃO

55 04.129.0015.2006.0000 GESTÃO TRIBUTARIA E FISCALIZAçÃo -1'000',00

3.3.90.14.00 D|ÁRIAS - clvlL F'R' Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício corrente
OO1 OO1 GERAL

58 04.129.0015.2006.0000 GESTÃO TRIBUTARIA E FISCALIZAÇÃO -1'000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO F.R' Grupo: 1 1 os00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

01 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

601 L2.L22.OOO6.2084.OOOO ENSINO DE QUALIDADE -1's00',00

3.3.9o.93.oolNDENlzAÇÕESERESTITUIÇÔESF.R'Grupo:2010500
1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

663 12.!22.0006.2084.0000 ENSINO DE QUALIDADE - 1'000',00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM ou sERVIço PARA DISTRIBUIçÃo GRATUlrlF.R. Grupo: 20 1 os00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

01 05 04 SETOR DE EVENTOS CULTURAIS E DESPORTO

246 27.8u2.OO2O.!O28.OOOO PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA -1'000',00

4.4.90.s1.00 oBRAS É trusrnlnçÔes F'R' Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

247 27.8!2.OO2O.Í:O28.OOOO PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA -1.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

4.4.90.52.00
t
001 001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

2so L3.3I2.OO2O.2O24.OOOO PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA -12'000',00

3.3.90.31.00 pner'ln'çOes cuLTURAts, ARTÍslcAS, cIENTíFlcAS, DESPoF.R. Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

2s! 13.392.0020.2024.0000 PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA -
-1'000',0o

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS coM LocoMoçÃo F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício corrente

OO1 OO1 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595
g4442282lOOOt'2O Exercício: 2024

DECRETO N9 55 ,D822 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.1625

01 05 04 SETOR DE EVENTOS CULTURAIS E DESPORTO

437 27.8L2.OO2O.2O68.OOOO PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA '20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

438 27.8L2.OO2O.2O68.OOOO PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA -41.500,00

3.3.9O.39.OO OUTROS SERVTçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 1 O5OO

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

44O 27.8!2.0020.2068.0000 PROMOçÃO DO ESPORTE E CULTURA '1.OOO,OO

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

590 27.812.0020.2068.0000 PROMOÇÃO DO ESPORTE E CULTURA -1.s00,00

3.3.90.32.00
t
001 001

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃo GRATUITIF.R. Grupo: 1 1 0500

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

458 1o.3o1.OO1o.2o45.OOOO SAUDE pARA TODOS -28'000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAçÕES PATRONAIS F'R. Grupo: 40 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

623 10.302.0010.2062.0000 SAU DE PARA TODOS -3.920,00

3.3.93.39.00 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 40 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

624 10.302.0010.2062,0000 SAUDE pARA TODOS -12.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE coNSUMo F.R' Grupo: 40 1 0500

1 Recursos do Exercício corrente
OO1 OO1 GERAL

01 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

135 2O.6Oa.OO22.2O12.OOOO GESTÃO AGRICOLA E PRODUÇÃO -36'322,24

3.3.90.30'00 MATERIAL DE CONSUMO t'R' Grupo: 1 1 O5O0

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 07 02 FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

140 L8.!42.OO24.2O41.OOOO PRESERVAçÃO DO MEIO AMBIENTE -29'OOO,OO

3.3.71.70.00 RATEIo PELA pARTtCtpAçÃo EM cONSóRClo PÚBLICO F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

PREFETTURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotes, 595

}4442282!OOOL'2O ExercÍcio: 2024

DECRETO N9 55 , DE 22DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.1625

01 08 01 sETOR DE SERVIÇOS DE APOIO

,47 15.452.0013.1012.0000 GESTÃO DE OBRAS E SERVIçOS -1'000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçÕES F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

L48 1s.452.0013.1012.0000 GESTÃO DE OBRAS E SERVIçOS -3.s88,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

LsL 15.452.0013.2014.0000 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

4.4.90.52.00
1

001 001

3.1.90.13.00
t
001 001

3.3.90.14.00
1

001 001

3.3.90.33.00
t
001 001

4.4.90.51.00
L

001 001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

OBRIGAçÕES PATRONAIS
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

DtÁR|AS - CtVtL
Recursos do ExercÍcio Correntê
GERAL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

OBRAS E INSTALAçÕES
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-20.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-2.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-1.000,00
F.R. Grupo: 1078 1 0700

1s4 1s.452.0013.2014.0000 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS -1.000,00

3.3.90.14.00 D|ÁRIAS - clvll F.R. Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

156 L5.452.0OL3.2O14.0000 GESTÃO DE OBRAS E SERVIçOS -1.000,00
F.R.Grupo: 1 1 05003.3.90.33.00

t
001 001

01 08 02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E OBRAS

L70 26.782.0014.2016.0000 TRANSPORTE RODOVIARIO -40.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAçÔES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

L72 26.782.OOL4.2016.0000 TRANSPORTERODOVIARIO -1.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

!74 26.7A2.0014.2016.0000 TRANSPORTERODOVIARIo

318 15.451.0013.101s.0000 GESTÃO DE OBRAs E sERVIços

DECRETO N9 55 , DE 22DE OUTUBRO

sEToR DE tLUMtNAçÃo pust-tcn

25.7s2.ooL3.201s.0000 GESTÃo DE oBRAS E sERvtços

PREFEITURA
Avenida Pelotas, 595

944422821OOOL-?O

3.3.90.30.00

t
001 001

25.7 52.OO1'3.2015.O000
3.3.90.30.00
\
001 001

25.7 52.OO13.2015.0000
3.3.90.36.00
1

001 001

25.7 52.OOt3.2015.0000
3.3.90.39.00
t
001 001

3.3.sO.92.O0

1,

001 001

MUNICIPAL DE DERRUBADAS

Exercício: 2024

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

e rsrÃo DE oBRAS E sERVtÇos
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

GESTÃO DE OBRAS E SERVIçOS
OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

cesrÃo DE oBRAS E SERVIÇOS
ourRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA tUnÍOtCe
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

DE 2024 - LEI N.1625

01 08 04

160

01 09 02 sETOR DA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIçOS

682 23.691.0008.1057.0000 FOMENTODOCOMERCIO
OBRAS E INSTALAçÔES
OPERAçÕES DE CRÉDITO
GERAL

DESPESAS
Recursos do
GERAL

E IN DUSTRIA

- exercício anterior

-s.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-15.000,00
F.R. Grupo: 1035 1 0751

-3.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-5.000,00
F.R.Grupo; 1 1 0500

-47.7L5,76
F.R. Grupo: 1085 97 0754

-2.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-1.000,00
F,R.Grupo: 1 1 0500

-344.046,00

4.4.90.51.00
97
001 001

01 lL 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

237 28.846.0000.2023.0000 ENCARGOS ESPECIAIS-Ações não integrantes do PPA
DE EXERCíCI OS ANTERIORES
ExercÍcio Corrente

28.846.0000.2023.0000 ENCARGOS ESPECIAIS-Ações não integrantes do PPA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

Recursos do Exercício Corrente
GERAL

t
001 001

Anulação ( - )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALAIR CEMIN
PREFEITO MUNICIPAL

600.979.220-72

t62

240